UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS /CAMPUS MARCO

ZERO

EDITAL N. 01/2024–DFCH/UNIFAP, DE 26 DE MARÇO DE 2024

RESULTADO DEFINITIVO

O Departamento de Filosofia e Ciências Humanas/Campus Marco Zero (DFCH/Campus

Marco Zero), da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), torna público o Resultado

Definitivo do Processo de Seleção para o Programa de Monitoria, conforme quadro a

seguir:

CURSO ADMINISTRAÇÃO

Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Administração da Produção
Victoria Emanuelle Gomes Costa 8,5 / 2°

Letícia dos anjos Corrêa 9,5 / 1°

Metodologia da Pesquisa em

Administração

Janivalda Ferreira Pantoja 10,0 / 1°

Elizete Ferreira dos Santos 8,8 / 2°

Legislação Social e Trabalhista

Maria Eduarda de Oliveira Cavalcante 10,0 / 3°

Jade Kimberly serrão de lima 10,0 / 2°

Jackson da Costa Rabelo 9,0 / 4°

Silvia Mercês Baia 10,0 / 1°*

Flávia Góes de Almeida 8,5 / 5°

* Conforme item 8.1, Edital 01/2024 – DFCH.

CURSO CIÊNCIAS SOCIAIS

Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Economia e Meio Ambiente Rian Patrick Portilho Meneses 10,0 / 1°

Pensamento Político Brasileiro
Stefany Emanuele dos Santos Costa 9,5 / 1°

Rian Patrick Portilho Meneses 8,8 / 2°

Métodos e Técnicas de Pesquisa

Wallery Batista de Oliveira 8,8 / 2°

Jullian Matheus Ferreira Pedrozo 7,0 / 5°

Rian Patrick Portilho Meneses 8,0 / 4°

Marina Madalene Serrão Farias 9,0 / 1°

Beatriz Silva Gonçalves 8,5 / 3°

CURSO RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Teoria Geral do Estado

Carlos Daniel Dos Santos Barbosa 9,5 / 2°

Évelyn Heloíse Souza Costa 9,8 / 1°

Maria Eduarda Mendes Barros 8,3 / 3°

História das Relações Internacionais II

Dainara Costa Pinto 10,0 / 2°

Bruna Rafaela Pimentel Rocha 10,0 / 1°*

Naylla Ribeiro Tenorio 9,5 / 12°

Vitória Weida Gomes Leonel 9,5 / 11°

Renata Andrade da Silva 9,5 / 10°

Eduardo Silva Amoras 10,0 / 4°

Eunice Amanda Oliveira Lacerda 9,9 / 9°

Italorran Felipe Moraes Lobato 10,0 / 5°

Wany Victoria Silva dos Santos 9,3 / 13°

Maily Costa de Sousa 10,0 / 6°

Guilherme Lima de Almeida 10,0 / 7°

Ana Caroline Cavalcante Furtado 10,0 / 8°

Alexa Klivea Diniz Oliveira 10,0 / 3°

Teoria das Relações Internacionais

Raiana Correa De Almeida 9,5 / 1°

* Conforme item 8.1, Edital 01/2024 – DFCH.

CURSO DIREITO

Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Estágio e Prática Jurídica I Lucas Rafael Moreira Figueiredo 8,8 / 1°

Teoria Geral do Processo

Marcos Paulo do Carmo Silva 8,4 / 6°

Caio Felipe Machado Amorim 10,0 / 3°

Ana Flávia Pennafort dos Santos 10,0 / 1°*

Daniel Oliveira do Nascimento 7,9 / 7°

Rayssa Beatriz Santarém da Silva 10,0 / 5°

Francielly Maciel Ferreira 10,0 / 4°

Iurico Ferreira Braga 10,0 / 2°

Introdução ao Estudo do Direito I

Victor Gabriel Carvalho Barros 7,0 / 7°

Paulo Sérgio Vilhena Cordovil 7,0 / 6°

João Guilherme Souza Guedes 9,0 / 3°

Paulo Henrique da Silva Brilhante 9,5 / 2°

Maria Clara Silva Lemos Coutinho 8,3 / 4°

Yara Almeida da Silva Ferreira 8,0 / 5°

Taylor William da Conceição Costa 10,0 / 1°

* Conforme item 8.1, Edital 01/2024 – DFCH.

CURSO GEOGRAFIA (Bacharelado)

Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Sensoreamento Remoto NÃO HOUVE CLASSIFICADO -

Planejamento e Gestão de Bacias

Hídrográficas
Àgatha Solyanne Brito Queiroz 10,0 / 1°

Pedologia Àgatha Solyanne Brito Queiroz 9,0 / 1°

.

CURSO GEOGRAFIA (Licenciatura)

Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Estágio Supervisionado em Docência I Janaina de Souza Félix 8,3 / 1°

Trabalho de Conclusão de Curso –

TCC I

Isabela Pantoja Ferreira 8,0 / 2°

Adailson Pereira Bispo 7,5 / 3°

José Francisco Tavares de Lima 9,0 / 1°

Geografia Econômica

Janaina de Souza Félix 8,5 / 3°

Luiza Oliveira D'Almeida 9,0 / 1°

José João França Junior 8,5 / 2°

Adailson Pereira Bispo 7,8 / 4°

CURSO SOCIOLOGIA

Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Prática de Ensino III Marina Madalene Serrão Farias 9,0 / 1°

Estágio Supervisionado III

Kleber Pinto Garcia Cavalcante 9,5 / 2°

Rian Patrick Portilho Meneses 10,0 / 1°

Geyse Belle Galeno da Silva 9,5 / 3°

Educação e Relações Étnico-Raciais

Stefany Emanuele dos Santos Costa 6,0 / 3°

Lícia Carvalho Santana Valente 6,0 / 2°

João Victor de Almeida Ramos 5,0 / 4°

Douglas Maciel Ramos 7,5 / 1°

CURSO HISTÓRIA (Licenciatura/Bacharelado)

Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

História da Amazônia I NÃO HOUVE CLASSIFICADO -

Teorias da História

Gabriel Ilitch Santos Serra Barbosa 8,9 / 7°

Patricia de Souza Santos Damasceno

Dias
7,5 / 8°

Danilo Oliveira Dos Anjos 10,0 / 2°

Mateus Morais de Oliveira 7,0 / 6°

Danilo Souza de Oliveira 8,9 / 4°

Alessandro Ferreira Santos 10,0 / 1°*

Lucas Angel Costa Chagas 8,9 / 5°

Lucas Mesquita Castelo 9,2 / 3°

Prática Pedagógica II - Educação

Ambiental e Patrimonial

Isabely Cristina Magalhães da Silva 10,0 / 4°

Gabriel Ilitch Santos Serra Barbosa 9,5 / 5°

Paulo Victor da Graça Batista 10,0 / 3°

João Augusto da Silva Conceição 10,0 / 1°*

Mateus Morais de Oliveira 9,3 / 6°

Diana Kamila Silva da Silva 10,0 / 2°

Lena Raíra Maciel Nogueira 9,0 / 7°

. Educação Patrimonial

Lucas Mesquita Castelo 8,8 / 6°

Josias Sousa da Silva Júnior 10,0 / 1°*

Mateus Morais de Oliveira 10,0 / 2°

Diana Kamila Silva da Silva 9,3 / 5°

Rafael de Oliveira Costa 9,5 / 4°

Weverson Rodrigues dos Santos

Junior
10,0 / 3°

Metodologia do Ensino de História

Nicole de Sousa Torres 10,0 / 3°

Danilo Oliveira Dos Anjos 10,0 / 2°

Alessandro Ferreira Santos 10,0 / 1°*

Amazônia na Historiografia da

Ditadura Civil-Militar no Brasil
Diana Kamila Silva da Silva 10,0 / 1°

* Conforme item 8.1, Edital 01/2024 – DFCH.

CURSO TECNOLOGIA EM SECRETARIADO/SECRETARIADO EXECUTIVO

Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Atividade de Extensão I

Nicolly Lorrany Maciel de Jesus
10,0 / 5°

Najib Nogueira Pereira 10,0 / 4°

Wanessa Vitoria do Vale Pereira 10,0 / 3°

Jaciara Silva Campos 10,0 / 1°*

Rafaela Teles Gonçalves 10,0 / 6°

Deyziane de Oliveira Matias 10,0 / 2°

Informática Aplicada I

Milene Lopes Galvão
9,0 / 1°

Eddie Cristhian dos Santos Monteiro
8,8 / 2°

Língua Inglesa III

Gustavo Ferreira Moreira
9,9 / 1°

Jaciara Silva Campos 8,5 / 3°

Deyziane de Oliveira Matias 9,2 / 2°

Língua Inglesa I Edimilson da Silva Cruz 6,5 / 1°

Psicologia do trabalho

Ariene Camila Raposo da Silva
8,5 / 1°

Narciso Sanches de Oliveira Filho
7,6 / 2°

Betania Ribeiro Maciel 5,0 / 2°

* Conforme item 8.1, Edital 01/2024 – DFCH.

Macapá-AP, 16 de abril de 2024.

Antônio Sabino da Silva Neto
Diretor do DFCH/UNIFAP

Portaria n.2149/2023